The Times of India- 22- December-2022

LG speaks to Khattar to check effluent flow into Najafgarh drain

TIMES NEWS NETWORK

New Delhi: For rejuvenation and cleaning of the Najafgarh drain, lieutenant governor VK Saxena has spoken to Haryana chief minister ML Khattar and requested him to check the flow of effluents into the drain from sources in Haryana.

The drain contributes up to about 40 per cent of pollution to the Yamuna and receives 36 per cent of its pollution from several feeder drains in Haryana.

Khattar has assured the LG that the Haryana government will take steps to check effluents flowing into the Najafgarh drain from the state's feeder drains, said officials from the LG office on Wednesday. Saxena will soon be travelling to Chandigarh for a meeting with the Haryana CM to discuss the issue, they added.

According to an official statement from the LG secretariat, Khattar has also proposed a joint meeting between officials from the two states to comprehensively address the issue in one go.

Thirty-two drains, which are responsible for 44% of pollution in the Najafgarh drain, have been partially trapped by Delhi Jal Board, while 52 other drains – responsible for 20% pollution in the drain– are yet to be trapped.

When the Yamuna enters Delhi from Haryana at Palla, the total faecal coliform count in it is 1,100, and when it reaches ISBT, after absorbing the discharge from the Najafgarh drain, its faecal coliform load shoots up to 2.1 lakh.

The rejuvenation of the drain has been in the attention of Saxena who has held several meetings with civic authorities and undertaken numerous boat rides in the last five months to monitor the desilting and overall cleaning of the 57-km long sewage channel.

Around 125 smaller drains discharge sewage into the Najafgarh drain.

During his latest visit, the LG appealed to the people living along the banks of the drain not to throw garbage into the channel or on its fringes. The LG said people should own responsibility now that the seemingly impossible task of rejuvenating the drain and reviving Sahibi river was going to become a reality.

The Times of India- 22- December-2022

Didi to attend Modi's Dec 30 Kolkata event

Kolkata: Prime Minister Narendra Modi will be in Kolkata on December 30 at the



Indian Navy base at Netaji Subhas Dock. Bengal CM Mamata Banerjee on Wednesday said she too will attend the programme.

According to information, the Prime Minister will chair a meeting of National Ganga Council which is likely to be attended by several central ministers and chief ministers.

"I have been invited to the programme. The Union minister (possibly referring to jal shakti minister Gajendra Singh Shekhawat) rang me up. I will attend it, please confirm the same," Mamata told a senior Indian Navy officer.

On December 6, Banerjee had met Prime Minister on the sidelines of the G20 preparatory meeting. Last Saturday, she met Union home minister Amit Shah at Nabanna on the sidelines of the Eastern Zonal Council meeting chaired by Shah in Kolkata, TNN **Hindustan Times- 22- December-2022**

{ BORDER ROW INTENSIFIES }

Maha threatens to stop water to K'taka

Karnataka CM had said state would not give "even an inch of land"; Oppn in Maha demands govt take a more aggressive stance

HT Correspondent

htmumbai@hindustantimes.com

NAGPUR: Despite union home minister Amit Shah's efforts to broker peace between bickering neighbours, both Karnataka and Maharashtra on Wednesday hardened their stand on the border dispute. Maharashtra excise minister Shambhuraj Desai threatened to stop supply of water from its dams to tide over Karnataka's water short-

Like China has entered (India), we will enter (Karnataka). We



age. This was in response to Karnataka chief minister Basavraj Bommai's statement that "not even an inch of land" would be given to Maharashtra. "If everyone agrees, we will pass a resolution reiterating the state's stand in both houses of the legislature," Bommai had said

The Karnataka CM's action led to sharp reaction in the Maharashtra legislature, with the Opposition demanding that the Shinde-Fadnavis government take a far more aggressive stance against the BJP-led Karnataka government.

Shiv Sena (UBT) MP Sanjay Raut added fuel to the fire on Wednesday by saying, "Like China has entered, we will enter (Karnataka). We don't need anyone's permission." Karnataka Home Minister Araga Jnanendra slammed Raut for his statement and called it "unacceptable".

Hindustan Times - 22- December-2022

Row heats up, state threatens to stop water supply to K'taka

Shiv Sena UBT MP Raut says "We will enter K'taka, like China did, without permission"

HT Correspondent

htmumbai@hindustantimes.com

NAGPUR: Despite home minister Amit Shah's efforts to broker peace between bickering neighbours, both Karnataka and Maharashtra on Wednesday hardened their stand on the border dispute. Maharashtra excise minister Shambhuraj Desai on Wednesday threatened to stop supply of water from its dams to tide over Karnataka's water shortage.

This was in response to Karnataka chief minister Basavaraj Bommai's statement that "not even an inch of land" would be given to Maharashtra. "If everyone agrees, we will pass a resolution reiterating the state's stand in both houses of the legislature," Bommai said. Bommai's action led to sharp reaction in the Maharashtra legislature, with the Opposition demanding that the Shinde-Fadnavis government take a far more aggres-

sive stance against the BJP-led Karnataka government.

Shiv Sena (UBT) MP Sanjay Raut added fuel to the fire on Wednesday by saying, "Like China has entered, we will enter (Karnataka). We don't need anyone's permission." Raut's comment was a reference to China's border aggression in Tawang in Arunachal Pradesh earlier this month. Karnataka Home Minister Araga Jnanendra slammed Raut for his statement and called it "unacceptable".

Desai and Chandrakant Patil, higher and technical education minister, have been appointed by the Maharashtra government to coordinate with the legal team fighting the border dispute in the Supreme Court.

While speaking to the media outside Vidhan Bhavan in Nagpur, Desai condemned Bommai's statement, "Such statements do not befit someone who holds a constitutional post," he said, "Bommai's threatening language is uncalled-for when the dispute matter is sub-judice. He should stop this as we too can retaliate in similar language. The Karnataka CM should keep in mind that the state is completely dependent on water supply from the Krishna and Kovna dams in western Maharashtra in March.





State excise minister Shambhuraj Desai's (left) comment came in response to Karnataka chief minister Basavaraj Bommai's (right) statement, "not an inch of land would be given to Maharashtra".

April and May. If this continues, we will have to rethink the supply of water."

Deputy chief minister Devendra Fadnavis announced in the state assembly that he would also write a letter to the Union home minister about the 'fake tweets on the border dispute. The Karnataka chief minister told us that the provocative statements against Maharashtra were not his but on a fake account created in his name," he said. "He said this in the presence of Amit Shah. I will personally write a letter to Shah about this." Congress leader Ashok Chavan raised the issue in the state assembly on Wednesday. "Even after the Karnataka CM said the Twitter account on which the anti-Maharashtra tweets were posted was fake, the messages have still not been deleted," he said. "The account is a verified one with a blue tick. The comments in the name of the Karnataka CM are instigatory, and the Maharashtra government has no reason to support Bommai."

Raut added, "We want to solve the border issue through discussion but the Karnataka CM is igniting a fire," he said. "There is a weak government in Maharashtra, which is not taking any stand on this. Over 100 people have died due to the border issue, and if the chief minister and deputy chief minister don't take a stand, people like Bommai will keep exaggerating things." Raut was responding to reports of the Karnataka government gearing up to pass a resolution on the border issue with Maharashtra.

The resolution—suggested by Bommai and agreed to by Leader of the Opposition Siddaramaiah—came days after Union home minister Amit Shah announced a committee with three ministers each from the two states to prevent any escalation of the fractious 56-year-old dispute. Likely to be passed on Thursday, it is expected to be sent to the Maharashtra government as well as the Centre and the Supreme Court.

The two neighbouring states have been at loggerheads for over half a century on account of a border dispute, which is currently pending in the Supreme Court. Maharashtra has long demanded that Marathi-speaking villages and towns like Belgavi from Karnataka's border districts be included in Maharashtra, a demand that Karnataka has rejected. The dispute is now pending in the Supreme Court. The recent controversy started a fortnight ago.

The Hindu- 22- December-2022

Najafgarh drain pollution: Delhi L-G speaks to Haryana CM



In need of rejuvenation: Najafgarh drain contributes about 40% of the pollution in the Yamuna. FILE PHOTO

The Hindu Bureau

NEW DELHI

Delhi Lieutenant-Governor Vinai Kumar Saxena on Wednesday spoke to Haryana Chief Minister Manohar Lal and sought his help in tackling the pollution caused in the Najafgarh drain from sources in his State. Raj Niwas officials said the L-G wants to speed up efforts to rejuvenate and clean the drain.

According to the officials, Mr. Lal assured Mr. Saxena of "all possible help" from his end. "He said that the Haryana government will ensure steps to stop pollution from the feeder drains that flow into the Najafgarh drain from Haryana," an official said.

He added that during the telephonic conversation, the Haryana CM also proposed a joint meeting between officials to "comprehensively address" the issue in one go.

"[The] L-G along with officials from Delhi will be soon travelling to Chandigarh for the said meeting with Mr. Lal and Haryana officials," he said.

The official said, "Najafgarh drain that contributes about 40% of the pollution to Yamuna, is in turn, polluted to the extent of 36% by three drains flowing into it from Haryana."

When the Yamuna enters Delhi from Haryana at Palla, the total faecal coliform is 1,100 MPN/100 ml, the official said. He, however, added that "when it reaches ISBT (Kashmere Gate), after absorbing the discharge from Najafgarh drain, its faecal coliform load is to the tune of 2,10,000 (MPN/100 ml)".

The official added that about 12 kilometre of the stretch from Timarpur to Basai Darapur out of the 57-km-long Najafgarh drain has been cleaned as the Delhi Jal Board has partially trapped 27 small drains and the Municipal Corporation of Delhi has fully trapped five small drains flowing into it and contributing 44% of its total pollution. He added that the L-G is "personally monitoring and supervising the rejuvenation of the drain".

File No.T-74074/10/2019-WSE DTE

The Hindu- 22- December-2022

U.P. targets to make Ganga clean before 'Kumbh 2025'

Before the commencement of 'Prayagraj Kumbh 2025', the Uttar Pradesh government has vowed to make the Ganga clean through the 'Namami Gange' mission. Chief Minister Yogi Adityanath on Wednesday gave guidelines for it while reviewing the implementation of the 'Namami Gange' project. Mr. Adityanath directed officials to expedite the process of installation of sewage treatment plants (STPs) to save the rivers from sewage, dirt and toxic water, and called for more efforts for urban solid waste management in order to ensure uninterrupted and clean flow of all the rivers, including the Ganga.

Deccan Chronicle- 22- December-2022

PM to visit WB for Namami Gange meet

RAJIB CHOWDHURI KOLKATA, DEC. 21

Prime minister Narendra Modi will visit West Bengal on December 30 after a gap of more than a year. He will attend the National Ganga Council meeting at the INS Netaji Subhas, the naval base in the state, at Hastings in Kolkata.

Chief minister Mamata Banerjee, who is also a member of the Central forum, informed the state secretariat on Wednesday that she would be present in the meeting too.

MsBanerjee said, "On December 30 the Prime Minister is coming here. They informed and invited me to INS Netaji Subhas. I am also coming there. You can take it asconfirmed."

It is not, however, clear whether Mr Modi has any other schedule during his tour to the state amid a scandal over the allotment of houses to several Trinamul Congress leaders in the "Prime Minister Awas Yojana", and a large number of Central agencies' probe in various cases.

This is the second time when the Trinamul Congress supremo will be meeting Mr Modi within a month. The earlier meeting of both leaders was held on December 5 at the preparatory meeting of the next year's G-20 in New Delhi.



Prime Minister Narendra Modi with Gujarat chief minister Bhupendra Patel during a meeting in New Delhi on Wednesday.

-PTI

Ms Banerjee also announced the schedule of Ganga Sagar Mela, the famous Hindu pilgrimage on the occasion of Makar Sankranti, which will be held from January 8-17 at Kapil Muni Ashram in Sagar Island in South 24 Parganas.

MS Banerjee chaired a

MS Banerjee chaired a high-level meeting to oversee preparations for the festival.

The chief minister also cautioned against people who might try to sabotage the mela or create unrest. The chief minister also directed that no visitor should be allowed to participate in the fair with arms or a stove for cooking.

The state government expects 30 lakh people to attend.

The Pioneer- 22- December-2022

Stop effluent flow into Najafgarh drain, LG urges Haryana CM

STAFF REPORTER NEW DELHI

Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena has asked Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar to ensure checking effluent flowing into the Najafgarh Drain from several sources in the State. Saxena will also be travelling to Chandigarh for a meeting with Khattar to discuss the issue.

Khattar has assured the L-G that the Haryana government will take steps to check effluents flowing into the Najafgarh drain from the state's feeder drains. According to sources, Khattar has also proposed for a joint meeting between officials to comprehensively address the issue in

one go and L-G along with officers from Delhi will be soon traveling to Chandigarh for the said meeting, where Khattar will also be present.

The Najafgarh drain, which contributes to about 40 per cent of the pollution to the Yamuna, is in turn, polluted to the extent of 36 per cent by three drains flowing into it from

"On the other hand 32 drains that have been partially trapped by the Delhi Jal Board (DJB) contribute 44 per cent of pollution and 20 per cent of pollution comes from 52 drains yet to be trapped by DJB, into the Najafgarh Drain," Sources said. "When the Yamuna enters then national

capital from Haryana at Palla, the total fecal coliform is 1100, when it reaches ISBT, after absorbing the discharge from Najafgarh Drain, its fecal coliform load is to the tune of 2,10,000," they stated.

"The officials may be noted that ever since Saxena started personally monitoring and supervising the rejuvenation of the Najafgarh Drain, which has till now resulted in about 12 km of the Drain upstream to be cleaned and refurbished, the mentioned 32 drains being sufficiently trapped so as to not discharge sewage and silt into the Drain. Of these, on 05 drains the MCD has completed works of full trapping," Sources added.

Millennium Post- 22- December-2022

L-G urges CM Khattar to stem flow of effluent in Najafgarh drain from Hry

OUR CORRESPONDENT

NEW DELHI: L-G V K Saxena has spoken to Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar asking his help in checking effluent from flowing into the Najafgarh drain from several sources in the state, officials said on Wednesday.

Saxena will also be travelling to Chandigarh for a meeting with Khattar to discuss the issue.

The Chief Minister has assured the L-G that the Haryana government will take steps to check effluents flowing into the Najafgarh drain from the state's feeder drains, the officials said. According to an official statement, Khattar has also pro-

posed a joint meeting between officials to comprehensively address the issue in one go. The L-G with several other officers will soon attend the meeting to be held in Chandigarh.

The Najafgarh drain contributes up to about 40 per cent of pollution to Yamuna, and in its turn, receives 36 per cent of its pollution from several drains in Haryana.

Thirty-two drains which are responsible for 44 per cent of pollution in Najafgarh drain have been partially trapped by the Delhi Jal Board, while 52 other drains responsible for 20 per cent pollution which fall into Najafgarh drain are yet to be trapped.

Millennium Post- 22- December-2022

National Ganga Council: Mamata to attend meet with PM in Kolkata on December 30

OUR CORRESPONDENT

KOLKATA: Chief Minister Mamata Banerjee will share the stage with Prime Minister Narendra Modi in Kolkata on December 30, with the latter coming to the city to attend the meeting of the National Ganga Council.

PM Modi is the President of the National Ganga Council while Bengal is also an integral part of the Council. Banerjee will be attending the meeting as a member of the Council. "The concerned minister rang me up and invited me to the meeting. I am also attending the meeting," Banerjee said during the preparatory meeting regarding Gangasagar Mela at Nabanna Sabhaghar on Wednesday.

The meeting will be held at INS Netaji Subhas dock of the Indian Navy at Garden Reach. There are speculations about Banerjee's one-to-one interaction with the Prime Minister during the event.

'Ganga Parishad' has about 10 ministries in the member centre.

Apart from West Bengal, the other states include Uttar Pradesh, Uttarakhand, Bihar and Jharkhand. If everything goes well, the Chief Ministers of those states can also attend the meeting.

Recently, Banerjee had attended the G-20 preparatory meeting chaired by Prime Minister Narendra Modi in New Delhi on December 5.

The Morning Standard 22 December 2022

Naveen launches 'drink from tap' project in 19 urban centres

EXPRESS NEWS SERVICE

@ Bhubaneswar

CHIEF Minister Naveen Patnaik on Wednesday launched the 24-hour 'drink from tap' project in 19 cities and towns of the state, which would benefit over 5.5 lakh people.

Launching the projects virtually under the 5T initiative, the chief minister said that providing safe drinking water to every family of the state has been his dream for a long time and priority of the state government.

Stating that water is precious to all, he appealed to the public not to waste even a drop of water. Water should be used properly, he added.

The CM said clean water is very important for public health and convenience in daily life and this facility will significantly improve the standard of living of the people in the 5T initiative.

Cities and towns which are now covered under the 'drink from tap' project are - Bhubaneswar, Cuttack, Nimapada, Berhampur, Gopalpur, Rourkela, Sundargarh, Biramitrapur, Rajgangpur, Keonjhar, Joda, Badbil, Champua, Anandpur, Baripada, Rairangpur, Udala, Karanjia and Vyasanagar.

Puri was the first town where the drink from tap facility was launched. In Gopalpur too, the second city in the state, 100 per cent of people have access to the drink-from-tap system.

Housing and Urban Development Minister Usha Devi said the supply of clean drinking water is an important programme of the state government.

Odisha Mineral Bearing Areas Development Corporation (OMBADC) oversight authority Justice A Patnaik said he often visits the mining areas where he finds people facing problems getting water.

Today in those areas, remarkable work has been done in the field of drinking water, he said.

Didi to meet Modi on Ganga

OUR SPECIAL CORRESPONDENT

Calcutta: Chief minister Mamata Banerjee on Wednesday confirmed her participation in a meeting of the National Ganga Council, likely to be chaired by Prime Minister Narendra Modi here on December 30.

It will be their third meet-

ing this month, after an offline one in Delhi on December 5 and an online one on December 9, both on the G20 Summit.

While Modi is the council's president, Mamata heads one of the five member-states—besides Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar and Jharkhand—through which the Ganga flows.

During a meeting at Na-

banna for the Gangasagar Mela, Mamata asked Calcutta Port Trust representatives: "On the 30th, the Prime Minister will come. Will you hold an event on a ship in Garden Reach?"

An official said it was likely on the INS Netaji Subhas.

"I am supposed to attend the event, which I will. You can be sure of it," Mamata said.

File No. 1-74074/10/2019-WSE DTE

कुंभ-2025 से पहले गंगा को करना है निर्मल : योगी

लखनऊ। यूपी के सीएम योगी आदित्यनाथ ने कहा कि प्रयागराज कुंभ 2025 से पहले गंगा को पूरी तरह से निर्मल और अविरल करने का संकल्प पूरा करना होगा। साथ ही सभी नदियों को सीवरेज की

गंदगी और पानी को विषाक्त होने से बचाने के लिए एसटीपी लगाने की प्रक्रिया को तेज किया जाए। सीएम बुधवार को नमामि गंगे परियोजना की समीक्षा कर रहे थे।

बैठक में सीएम ने कहा कि गंगा बहाव के सर्वाधिक क्षेत्र उत्तर प्रदेश में है। आस्था के साथ ही यह अर्थव्यवस्था का बड़ा आधार भी हैं। गंगा व सहायक नदियों को अविरल-निर्मल बनाने के



प्रधानमंत्री की नमामि गंगे परियोजना के अब तक अत्यंत संतोषप्रद परिणाम मिले हैं। नतीजन, आज गंगा नदी में डॉल्फिन की वापसी हुई है। कानपुर के जाजमऊ और सीसामऊ में गंगा में गंदे पानी को गिरने से रोकने के लिये प्रभावी प्रयास किया गया है। आज यह सेल्फी पॉइंट बन गया है। उन्होंने कहा कि गंगा समेत अन्य सभी नदियों की अविरलता, निर्मलता सुनिश्चित करने के लिए नगरीय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन के लिए और प्रयास किए जाएं।

आजीविका का आधार है गंगा: सीएम ने कहा कि 'अर्थ गंगा' अभियान का लाभ उन करोड़ों लोगों को होगा जिनकी आजीविका गंगा पर ही निर्भर है। इससे सकल घरेलू उत्पाद में 3 प्रतिशत का योगदान होने के लक्ष्य के साथ हमें ठोस प्रयास करना होगा। विशेषज्ञों की सहायता से इसे एक मॉडल के रूप में विकसित करने के लिए प्रयास किये जाएं। ब्यूरो

Amar Ujala- 22- December-2022

यमुना में प्रदूषण रोकने के लिए एलजी ने हरियाणा की तरफ बढ़ाए कदम

अमर उजाला ब्यूरो

नई दिल्ली। नजफगढ़ ड्रेन का कायाकल्प और यमुना में होने वाले प्रदूषण नियंत्रित करने के लिए जल्द ही चंडीगढ़ में उपराज्यपाल के साथ हरियाणा के मुख्यमंत्री की बैठक होगी।

इस दिशा में एक और कदम बढ़ाते हुए एलजी वीके सक्सेना ने हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल से यमुना में होने वाले प्रदूषण से निपटने में सहयोग का आग्रह किया। हरियाणा से यमुना नदी में होने वाले प्रदूषण को रोकने की दिशा में की जा रही पहल में हरसंभव मदद का हरियाणा ने भरोसा दिया है।

यमुना में नजफगढ़ ड्रेन से होने वाले प्रदूषण को रोकने के लिए हरियाणा सरकार जल्द उचित कदम नजफगढ़ ड्रेन में हरियाणा के स्रोत से होता है प्रदूषण, सीएम ने दिलाया सहयोग का भरोसा

उठाएगी। नजफगढ़ ड्रेन से होकर बहने वाली नालियों से होने वाले प्रदूषण को रोकने के लिए हरियाणा के मुख्यमंत्री ने भी प्रस्ताव दिया था। इसपर विस्तृत चर्चा के लिए जल्द होने वाली संयुक्त बैठक में इस मुद्दे को सुलझाया जाएगा। जल्द ही एलजी के साथ दिल्ली के अधिकारी, चंडीगढ़ में हरियाणा के मुख्यमंत्री के साथ होने वाली बैठक में शामिल होंगे।

नजफगढ़ नाले से यमुना में 40 फीसदी होता है प्रदूषण: यमुना नदी में नजफगढ़ नाला से करीब करीब 40 फीसदी प्रदूषण होता है। इनमें से हरियाणा से बहने वाले तीन नालों से करीब 36 फीसदी तक प्रदूषण होता है। दिल्ली जल बोर्ड (डीजेबी) के 32 नालों से यमुना में 44 फीसदी, जबिक शेष नजफगढ़ ड्रेन में गिरने

अब तक 12 किमी दायरे में सफाई

एलजी की तरफ से नजफगढ़ ड्रेन के कायाकल्प के लिए व्यक्तिगत रूप से निगरानी और पर्यवेक्षण शुरू किए जाने के बाद अब तक करीब 12 किलोमीटर के दायरे में सफाई की जा चुकी है। 32 नालों का नवीनीकरण किया जा रहा है ताकि इनमें फंसे गाद या सीवेज को यमुना नदी मं प्रवेश करने से रोका जा सके। इनमें से पांच नालों पर एमसीडी ने प्रदूषण रोकने के लिए निर्माण कार्य पूरा कर लिया है।

वाले 52 नालों से 20 फीसदी प्रदूषण होता है। हरियाणा से दिल्ली में यमुना के प्रवेश करने पर पल्ला में कुल फीकल कोलीफॉर्म 1100 है। आईएसबीटी तक पहुंचने के बाद कोलीफॉर्म लोड बढ़कर 2,10,000 के बराबर हो जाता है। Amar Ujala- 22- December-2022

महाराष्ट्र के मंत्री ने कर्नाटक को दी पानी रोकने की चेतावनी

देसाई ने कहा-बयानबाजी नहीं रुकी, तो उठाएंगे कदम

अमर उजाला ब्यूरो

नागपुर। महाराष्ट्र-कर्नाटक के बीच जारी सीमा विवाद के मुद्दे पर लगातार तनाव बढ़ता जा रहा है। महाराष्ट्र के मंत्री शंभूराज

देसाई ने बुधवार को कर्नाटक सरकार को चेतावनी दी कि अगर कर्नाटक के मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई गैर-जिम्मेदाराना बयान देना बंद नहीं करते तो महाराष्ट्र को अपने बांधों से पड़ोसी राज्य को पानी महैया



रांभूराज देसाई

कराने के बारे में फिर से विचार करना होगा।

शंभूराज देसाई ने कर्नाटक सरकार के उस रख पर सवाल उठाया, जिसमें उन्होंने कहा है कि महाराष्ट्र को एक इंच भी जमीन नहीं देंगे। कर्नाटक विधानसभा में सीमा विवाद पर चर्चा के दौरान बोम्मई ने कहा था कि सीमा का मुद्दा सुलझा हुआ है और पड़ोसी राज्य

दोनों राज्यों के अपने-अपने दावे

1957 में महाराष्ट्र-कर्नाटक राज्य का पुनर्गठन भाषायी आधार पर हुआ था। महाराष्ट्र बेलगावी पर अपना दावा करता है, जो तत्कालीन बॉम्बे प्रेसीडेंसी का हिस्सा था, क्योंकि मराठी भाषी आबादी का एक बड़ा हिस्सा वहां रहता है। महाराष्ट्र का दावा वह उन 800 से अधिक मराठी भाषी गांवों पर भी है, जो वर्तमान में कर्नाटक का हिस्सा हैं। वहीं, कर्नाटक का कहना है कि महाजन आयोग की रिपोर्ट के तहत भाषायी आधार पर किया गया सीमांकन अंतिम है।

को एक इंच भी जमीन नहीं दी जाएगी। देसाई ने कहा कि वह कर्नाटक सरकार की ऐसी टिप्पणियों की निंदा करते हैं और सांविधानिक पद पर रहते हुए ऐसे बयान देना बोम्मई को शोभा नहीं देता। जब मामला न्यायालय में विचाराधीन है, तो उन्हें इस तरह की उकसाने वाली भाषा का इस्तेमाल नहीं करना चाहिए। नमामि गंगे परियोजनाः प्रयागराज कुंभ 2025 से पहले

पूरा होगा अविरल-निर्मल गंगा का संकल्प: योगी





पत्रिका न्यूज नेटवर्क

patrika.com

लखनऊ. उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने बुधवार को कहा कि प्रयागराज कुंभ 2025 के प्रारंभ होने से पहले तक गंगा नदी को अविरल-निर्मल बनाने का संकल्प पूर्ण करना होगा।

नमामि गंगे परियोजना की प्रगित की समीक्षा करते हुए योगी ने कहा कि गंगा के बहाव के सर्वाधिक क्षेत्र उत्तर प्रदेश में है। यह हमारी आस्था का केंद्र बिंदु हैं तो अर्थव्यवस्था का बड़ा आधार भी हैं। गंगा व सहायक निदयों को अविरल-निर्मल बनाने के संकल्प के साथ 'नमामि गंगे परियोजना' के संतोषप्रद परिणाम देखने को मिले हैं। इस अभियान में केंद्र व राज्य सरकार के प्रयासों में जनसहयोग भी प्राप्त हो रहा है। आज गंगा नदी में डॉल्फिन की वापसी हुई है तो तकनीक का प्रयोग कर निदयों को स्वच्छ बनाया जा रहा है।

उन्होंने कहा कि नमामि गंगे परियोजना गंगा के साथ साथ सहायक नदियों के लिये भी हैं। कानपुर के जाजमऊ और सीसामऊ में गंगा में गंदे पानी को गिरने से रोकने

आजीविका गंगा पर ही निर्भर

मुख्यमंत्री ने कहा कि गंगा समेत सभी नदियों की अविरलता, निर्मलता सुनिश्चित करने के लिए नगरीय ठोस अपशिष्ट प्रबंधन के लिए और प्रयास किए जाएं। गंगा नदी आस्था के साथ अर्थव्यवस्था का अवलंब भी बन रही हैं। 'अर्थ गंगा' अभियान का सर्वाधिक लाभ उन करोड़ों लोगों को होगा जिनकी आजीविका गंगा पर ही निर्भर है। अर्थ गंगा से सकल घरेलू उत्पाद में तीन प्रतिशत का योगदान होने के लक्ष्य के साथ हमें ठोस प्रयास करना होगा। विशेषज्ञों की सहायता से इसे एक मॉडल के रूप में विकसित करने के लिए प्रयास किए जाएं।

प्राकृतिक खेती को प्रोत्साहित

उन्होंने कहा कि किसानों की आय बढ़ाने और विषमुक्त खेती को बढ़ावा देने के उद्देश्य से राज्य सरकार ने गंगा के दोनों तटों पर 5-5 किलोमीटर तक प्राकृतिक खेती को प्रोत्साहित करने के अच्छे परिणाम देखने को मिले हैं। प्रदेश में 27 जिले गंगा से जुड़े हुए हैं। इसके अलावा बुंदेलखंड के सात जिलों में प्राकृतिक खेती के लिए विशेष अभियान शुरू किया गया है।

के लिये प्रभावी प्रयास किया गया है। आज यह सेल्फी पॉइंट बन गया है। कुंभ के प्रारंभ होने से पहले तक गंगा को अविरल-निर्मल बनाने का वर्तमान में लगभग 85 हजार हेक्टेयर भूमि पर प्राकृतिक खेती हो रही है। इस बार यहां उत्पादन अच्छा हुआ है। जीरो बजट वाली इस खेती के अच्छे परिणामों के जुलनात्मक रिपोर्ट के साथ किसानों को जागरूक किया जाए। राज्य स्तरीय प्राकृतिक कृषि बोर्ड का गठन भी किया गया है। प्राकृतिक खेती के अभियान से अधिकधिक किसानों को जोडा जाना चाहिए।

संकल्प पूर्ण करना होगा। नदियों को गंदगी और पानी को विषाक्त होने से बचाने के लिए एसटीपी लगाए जाने की कार्यवाही में तेजी की अपेक्षा है।

Rashtriya Sahara-422-December -2022



प्रयागराज कुंभ से पहले पूरा हो अविरल गंगा का संकल्प : योगी

ਪੇਗ-09

इजाफा करने और

कीटनाशक रूपी जहर

से मक्त खेती को

बढ़ावा देने के उददेश्य

से राज्य सरकार गंगा

के दोनों तटों पर पांच-

पांच किलोमीटर तक

प्राकतिक खेती को

प्रोत्साहित कर रही है।

योगी ने कहा,

प्रयागराज कुंभ से पहले पूरा हो अविरल गंगा का संकल्प : योगी

लखनऊ (एसएनबी)। उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने कहा है कि वर्ष 2025 में प्रयागराज में आयोजित होने वाले कुंभ मेले से पहले गंगा को अविरल-निर्मल करने के संकल्प को पूरा करना होगा।

मुख्यमंत्री ने बुधवार को 'नमामि गंगे' पिरयोजना के क्रियान्वयन की समीक्षा करते हुए अधिकारियों से कहा, 'गंगा का सबसे बड़ा प्रवाह क्षेत्र उत्तर प्रदेश में है। यह हमारी आस्था का केंद्र तो है ही, साथ ही अर्थव्यवस्था का बड़ा आधार भी है। गंगा और उसकी सहायक नदियों को अविरल-निर्मल बनाने के संकल्प के साथ जारी 'नमामि गंगे पिरयोजना' के संतोषजनक परिणाम देखने को मिले हैं'

तन्होंने कहा, 'प्रयागराज कुंभ-2025 के शुरू होने से पहले तक गंगा को अविरल-निर्मल बनाने का संकल्प पूरा करना होगा। निदयों को सीवरेज की गंदगी से बचाने और उनके पानी को विषाक्त होने से रोकने के लिए सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट (एसटीपी) लगाए जाने की कार्यवाही में तेजी लाई जाए।'

बैठक में योगी ने कहा, 'अर्थ

गंगा अभियान का सर्वाधिक लाभ उन करोड़ों लोगों को मिलेगा, जिनकी आजीविका गंगा पर ही निर्भर है। अर्थ गंगा से सकल घरेलू उत्पाद में तीन प्रतिशत का योगदान होने के लक्ष्य के साथ हमें ठोस प्रयास करने होंगे। विशेषज्ञों की सहायता से इसे एक मॉडल के रूप में विकसित करने के लिए प्रयास किए जाएं।'

उन्होंने कहा कि किसानों की आय में



अर्थ गंगा अभियान का सर्वाधिक लाभ उन करोड़ों लोगों को मिलेगा.

जिनकी आजीविका गंगा पर ही निर्भर है

> 'उत्तर प्रदेश के 27 जिले गंगा से जुड़े हुए हैं। इसके अलावा, बुंदेलखंड के सात जिलों में प्राकृतिक खेती के लिए विशेष अभियान शुरू किया गया है। वर्तमान में लगभग 85 हजार हेक्टेयर भिम पर प्राकृतिक खेती हो रही है।'

> तन्होंने अधिकारियों से कहा, 'प्रदेश में अब तक 66,180 हेक्टेयर क्षेत्र को जैविक खेती के तहत लाया गया है। एक लाख से अधिक किसान जैविक खेती से

लाभान्वित हो रहे हैं। सभी किसानों को भारत सरकार के जैविक खेती पोर्टल से जोडा जाए।' मख्यमंत्री ने निर्देश दिया कि जैविक उत्पादों की पहचान करने और गुणवत्ता सुनिश्चित के लिए सभी मंडल मुख्यालयों पर प्रयोगशाला की स्थापना की जाए। उन्होंने कहा कि सभी कषि मंडियों में जैविक उत्पाद के आउटलेट भी स्थापित किए जाएं। योगी ने गंगा के किनारे स्थित तीर्थ क्षेत्रों और ऐतिहासिक एवं सांस्कृतिक महत्व के स्थलों में पर्यटन की नयी संभावनाएं तलाशने के निर्देश दिए। उन्होंने कहा, 'यहां एडवेंचर टरिज्म, वॉटर स्पोर्ट ट्रिज्म की अपार संभावनाएं हैं। हमें यहां रिवर क्रुज टुरिज्म, वॉटर स्पोर्ट/कैंपिंग सविधाओं के साथ वन्य जीव पर्यटन के मॉडल को विकसित करना चाहिए।' योगी ने आगामी 30 दिसंबर को प्रस्तावित द्वितीय

राष्ट्रीय गंगा परिषद की बैठक की तैयारियां

समय से पुरी करने के निर्देश भी दिए।

File No.T-74074/10/2019-WSE DTE

Rashtriya Sahara- 22- December-2022

नदी के ऊपर बांधों की ऊंचाई बढ़ानी चाहिए: राकांपा नेता

नागपुर, (भाषा)। महाराष्ट्र और कर्नाटक के बीच बढ़ते सीमा विवाद के बीच राष्ट्रवादी कांग्रेस पार्टी (राकांपा) के नेता जयंत पाटिल ने कहा कि महाराष्ट्र को पड़ोसी राज्य पर 'लगाम कसने' के लिए नदी के ऊपर बांधों की ऊंचाई बढ़ानी चाहिए। दशकों पुराने सीमा विवाद का मुद्दा मंगलवार को दोनों राज्यों की विधानसभाओं में उठा।

पाटिल ने महाराष्ट्र विधानसभा में मंगलवार को कहा कि कर्नाटक जानबूझकर अपने सीमावर्ती क्षेत्रों में मराठी भाषी लोगों को परेशान कर रहा है। महाराष्ट्र के पूर्व जल संसाधन मंत्री ने कहा, 'कर्नाटक के मुख्यमंत्री की बात का जवाब हमें उन्हीं की भाषा में देना चाहिए। अगर उनमें इतनी अकड़ है, तो हम कोयना तथा वरना निदयों पर बने बांधों और सतारा तथा कोल्हापुर जिलों के सभी बांधों की ऊंचाई बढ़ाएंगे। उन्हें (कर्नाटक के नेताओं को) किसी और तरीके से काबू में नहीं लाया जा सकता।' Hari Bhoomi- 22- December-2022

सीएम योगी ने परियोजना से जुड़े प्रदेश के अफसरों को दिए निर्देश

2025 में कुंभ के आयोजन से पहले ही पूरा कर लिया जाएगा अविरल निर्मल गंगा प्रस्ताव

एजेंसी ▶ओ लखनऊ

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने बुधवार को घोषणा करते हुए कहा अविरल निर्मल गंगा का प्रस्ताव प्रयागराज कुंभ 2025 से पहले पूरा कर लिया जाएगा। इस संबंध में मुख्यमंत्री योगी ने नमामि गंगे प्रीजेक्ट के कार्यान्वयन की समीक्षा करते हुए आवश्यक दिशा निर्देश दिए। मुख्यमंत्री कार्यालय से जारी एक प्रेस रिलीज में सरकार को सुचित किया गया है कि नेशनल गंगा काउंसिल की दसरी बैठक 30 दिसंबर को निर्धारित की गई है। सीएम योगी आदित्यनाथ ने कहा, उत्तर प्रदेश के लिए गंगा नदी प्रकृति का अद्वितीय उपहार है। यह नदी उत्तर प्रदेश के एक बड़े क्षेत्र को आच्छादित करती है। यह हमारी आस्था का केंद्र होने के साथ ही अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार भी है।

> गंगा नदी में डाल्फिन मछलियां वापस लौटी

उत्तर प्रदेश के लिए गंगा नदी प्रकृति का अद्वितीय उपहार है। यह नदी उत्तर प्रदेश के एक बड़े क्षेत्र को आच्छादित करती है। यह हमारी आस्था का केंद्र होने के साथ ही अर्थव्यवस्था का मुख्य आधार भी है।

े नेशनल गंगा काउंसिल की दूसरी बैठक 30 दिसंबर को निर्धारित

अधिम ने अफसरों को दिए निर्धारित लक्ष्य हासिल करने के निर्देश

एसटीपी लगाने की प्रक्रिया में लाई जाए तेजी



सीएम योगी आदित्यनाथ ने कहा कि प्रयागराज कुंम 2025 शुरू होने से पहले मां मंगा को अदिरल-निर्मल बनाने का संकरप पूरा करना होगा। निद्यों को सीवेज की मंदगी और जहरीले पानी से बचाने के लिए एसटीपी लगाने की प्रक्रिया में तेजी लाई जाए। उन्होंने कहा कि अर्थ गंगा अभियान से उन करोड़ों लोगों को लाम होगा, जिनकी आजीविका गंगा पर निर्मर है। अर्थ गंगा से जीडीपी में 3 प्रतिशत का योगदान देने के लक्ष्य के साथ हमें ठोस प्रयास करने होंगे। विशेषज्ञों की सहायता से इसे एक मॉडल के रूप में विकसित करने का प्रयास किया जाना चाहिए।

सीएम योगी ने कहा कि गंगा और इसकी सहायक निष्यों को अविरल-निर्मल (स्वव्छ और निर्माधित धारा) बनाने के संकल्प को लेकर प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की देखरेङ में चल रहे नमामि गंगे प्रोजेक्ट में काफी संतोषजनक परिणाम प्राप्त हुए हैं। गंगा और इसकी सहायक निद्यों को स्वव्छ बनाने के लिए केंद्र और प्रदेश सरकार द्वारा चलाए गए अभियान में आम जनता का भी सहयोग प्राप्त हुआ है, जिसके फलस्वरूप गंगा नदी में डाल्फिन मर्छलियां वापस लीट आई हैं और जल निकायों को साफ करने के लिए प्रौद्योगिकी का उपयोग किया जा रहा है।

आईआईटी कानपुर का लिया जाएगा

उन्होंने कहा कि गंगा नर्सरी को महिला ख्वयं सहायता समुहों, भुतपूर्व शैनिकों आदि के सहयोग से विकसित करने का प्रयास किया जाए। यहां नर्सरी से लेकर फलों के प्रसंस्करण तक की पूरी वेल्यू चेन बनाई जाए। गंगा के किंगारे बसे लोगों के लिए ये 'गंगा उत्पाद' आय का स्थाई जरिया बन सकते हैं। सीएम योगी ने कहा कि प्रधानमंत्री ने 'नदी शहर के लिए नई सोच' के विजन को बढ़ावा दिया है। नमामि गंगे के अनुभवों से सीखते हुए, नदी तटीय शहरों की योजना बनाने के लिए एक नए नदी-केंद्रित दृष्टिकोण की आवश्यकता है। यह शहर के मास्टर प्लान का हिस्सा होना चाहिए। इस संबंध में आईआईटी कानपुर के तकनीकी सहयोग से आवश्यक कार्रवाई की जाए।